??-_U?;Jg UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RESOLUCAO N° 505/82

Aprova o Orgamento da Universidade
do Estado do Rio de Janeiro para o
Exer cicio Financeir o de 1983.

O Conselho Universitario, tendo em vista 0 que consta do Processo n° 4804/82, aprovou e
eu promulgo a seguinte Resolucéo:

Art. 1° - O Orcamento da UERJ, com vigéncia para o exercicio financeiro
compreendido entre 1° de janeiro e 31 de dezembro de 1983, estima a Recita em Cr$
13.516.955.000,00 (treze bilhdes, quinhentos e dezesseis milhdes, novecentos e cinqlenta e cinco
mil cruzeiros) e fixa a Despesa em igual importancia

Art. 2° - A receita sera realizada mediante arrecadacdo de recursos préoprios e de
contribui¢bes da Uni&o e do Estado, conforme discriminagdo constante do Anexo |I.

Art. 3° - A Despesa serd realizada segundo a discriminagdo constante do Anexo 1.

Art. 4° - O Reitor fica autorizado a expedir, mediante Ato Executivo, quando julgar
necessario, a discriminagdo da despesa a nivel analitico e demais disposicdes necessarias a
disciplina da execucdo orcamentéria.

Art. 5° - Esta Resolug&o entra em vigor na presente data, produzindo efeitos a partir de
1° de janeiro de 1983.

UERJ, em 27 de dezembro de 1982.

JOAO SALIM MIGUEL
Reitor



S
§ <

=1
2 UERJ
%
{5109 ®
1

%,
%

ot
=

£

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuacdo da Resolugéo n° 505/82)

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RECEITA ORCAMENTARIA
EXERCICIO DE 1983

ANEXO |

Em Cr$ 1,00

CODIGO

ESPECIFICACAO

PARCIAL TOTAL

1000.00.00
1300.00.00
1310.00.00
1311.00.00
1319.00.00
1319.09.00
1320.00.00
1321.00.00
1322.00.00
1322.01.00
1600.00.00
1600.05.00
1600.16.00
1600.16.01
1600.16.03
1600.99.00
1600.99.03
1600.99.09
1700.00.00
1710.00.00
1712.00.00
1712.01.00
1712.02.00
1712.02.04
1720.00.00
1721.00.00
1721.09.00
1721.09.21
1721.09.09
1730.00.00
1730.09.00
1750.00.00
1900.00.00
1910.00.00
1919.00.00

RECEITAS CORRENTES
Receita Patrimonial

Receitas Imobilidrias

Aluguéis

Outras Receitas Imobiliarias
Outras

Receitas de Valores Mobiliarios
Juros de Titulos de Renda
Dividendos

Bancos

Receita de Servicos

Servicos Hospitalares

Servigos Educacionais
Anuidades da UERJ

Cursos do CEPUERJ

Outros Servigos

Servigos de Microfilmagem
Outros

Transferéncias Correntes
Transferéncias | ntragovernamentais
Transferéncias do Estado
Ordinarios

Vinculados

Convénios

Transferéncias | ntergovernamentais
Transferéncias da Unido

Outras Transferéncias da Unido
Convénios com a FINEP
Outros Convénios
Transferéncias de I nstituigdes Privadas
Outras

Transferéncias de Pessoas
Outras Receitas Correntes
Multa e Juros de Mora

Multas de Outras Origens

13.400.955.000

50.000.000

5.000.000

1.000.000

2.000.000

2.379.000.000

199.000.000
234.000.000

196.000.000
200.000.000

9.664.343.000

61.864.000

277.660.000
94.824.000

31.264.000
4.000.000



[/
,f%%& UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

=
2 UERJ
%
Esrago ©
1

1919.99.00
1920.00.00
1921.00.00
1922.00.00
2000.00.00
2200.00.00
2210.00.00
2211.00.00
2220.00.00
2229.00.00
2400.00.00
2410.00.00
2412.00.00
2412.01.00

ot
=

£

Outras Multas

Indenizagdes e Restituigdes
IndenizacOes

Restituices

RECEITAS DE CAPITAL
Alienacdo de Bens

Alienagdo de Bens Moveis
Alienagdo de Titulos Mobiliarios
Alienagdo de Bens Imoveis
Alienagdo de Outros Bens Imoveis
Transferéncias de Capital
Transferéncias | ntragovernamentais
Transferéncias do Estado
Ordinarios

200.000

400.000
400.000

10.000.000

20.000.000

86.000.000

(Continuacdo da Resolugéo n° 505/82)

116.000.000

TOTAL GERAL

13.516.955.000




E?Uﬁ.,gé‘ UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

) (Continuagdo da Resolugéo n° 505/82)
DESPESA ORCAMENTARIA
EXERCICIO DE 1983

ANEXO 11
Em Cr$ 1,00
CODIGO ESPECIFICACAO UNIDADES
AC HC CAP CEPUERJ TOTAL
3000 DESPESAS CORRENTES
3100 Despesas de Custeio
3111 Pessoal Civil
3111.01 Vencimentos e Vantagens Fixas 5.000.000.000 2.053.000.000 6.000.000 256.700.000 7.315.700.000
3111.02 Despesas Variaveis 95.043.000 19.800.000 23.900.000  6.600.000 145.343.000
3113 Obrigactes Patrimoniais 1.524.409.000 552.000.000 73.200.000  2.149.609.000
3120 Material de Consumo 190.461.000 1.454.800.000 6.500.000 60.000.000 1.711.761.000
3130 Servicos de Terceiros e Encargos
3131 Remuneracdo de Servicos Pessoais 181.397.000 35.000.000 4.000.000 155.000.000 375.397.000
3132 Outros Servigos e Encargos 503.409.000 664.200.000 16.000.000 54.000.000 1.237.609.000
3190 Diversas Despesas de Custeio
3192 Despesas de Exercicios Anteriores 10.000.000 6.000.000 1.000.000  5.000.000 22.000.000
3200 Transferéncias Correntes
3250 Transferéncias a Pessoas
3251 Inativos 1.100.000 1.100.000
3252 Pensionistas 300.000 300.000
3260 Encargos da Divida Interna
3261 Juros da Divida Contratada 2.700.000 2.700.000
3280 Contribuigdes para a Formagdo do Patriménio do Servidor 120.000.000 600.000  2.500.000 123.100.000
Plblico - PASEP
TOTAL (1) 7.626.119.000 4.787.500.000 58.000.000 613.000.000 13.084.619.000

4000 DESPESAS DE CAPITAL



o
§ 4’%_ UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

2 UERJ ;

Y o ® (Continuac&o da Resolucéo n° 505/82)
4100 Investimentos
4110 Obras e | nstalagOes 125.000.000 125.000.000
4120 Equipamentos e Material Permanente 128.336.000  120.000.000 6.000.000  17.000.000 271.336.000
4190 Diversos Investimentos
4192 Despesas de Exercicios Anteriores 1.000.000 1.000.000
4300 Transferéncias de Capital
4350 Amortizacdo da Divida Interna
4351 Amortizacdo da Divida Contratada

TOTAL (2) 254.336.000 155.000.000 6.000.000 17.000.000 432.336.000




