RESOLUÇÃO Nº 505/82

Aprova o Orçamento da Universidade do Estado do Rio de Janeiro para o Exercício Financeiro de 1983.

O Conselho Universitário, tendo em vista o que consta do Processo nº 4804/82, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

- **Art. 1º -** O Orçamento da UERJ, com vigência para o exercício financeiro compreendido entre 1º de janeiro e 31 de dezembro de 1983, estima a Recita em Cr\$ 13.516.955.000,00 (treze bilhões, quinhentos e dezesseis milhões, novecentos e cinqüenta e cinco mil cruzeiros) e fixa a Despesa em igual importância.
- **Art. 2º -** A receita será realizada mediante arrecadação de recursos próprios e de contribuições da União e do Estado, conforme discriminação constante do Anexo I.
 - Art. 3º A Despesa será realizada segundo a discriminação constante do Anexo II.
- **Art. 4º** O Reitor fica autorizado a expedir, mediante Ato Executivo, quando julgar necessário, a discriminação da despesa a nível analítico e demais disposições necessárias à disciplina da execução orçamentária.
- **Art. 5º** Esta Resolução entra em vigor na presente data, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 1983.

UERJ, em 27 de dezembro de 1982.

JOÃO SALIM MIGUEL Reitor



UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Resolução nº 505/82)

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO RECEITA ORÇAMENTÁRIA EXERCÍCIO DE 1983 ANEXO I

			Em Cr\$ 1,00
CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	PARCIAL	TOTAL
1000.00.00	RECEITAS CORRENTES		13.400.955.000
1300.00.00	Receita Patrimonial		
1310.00.00	Receitas Imobiliárias		
1311.00.00	Aluguéis	50.000.000	
1319.00.00	Outras Receitas Imobiliárias		
1319.09.00	Outras	5.000.000	
1320.00.00	Receitas de Valores Mobiliários		
1321.00.00	Juros de Títulos de Renda	1.000.000	
1322.00.00	Dividendos		
1322.01.00	Bancos	2.000.000	
1600.00.00	Receita de Serviços		
1600.05.00	Serviços Hospitalares	2.379.000.000	
1600.16.00	Serviços Educacionais		
1600.16.01	Anuidades da UERJ	199.000.000	
1600.16.03	Cursos do CEPUERJ	234.000.000	
1600.99.00	Outros Serviços		
1600.99.03	Serviços de Microfilmagem	196.000.000	
1600.99.09	Outros	200.000.000	
1700.00.00	Transferências Correntes		
1710.00.00	Transferências Intragovernamentais		
1712.00.00	Transferências do Estado		
1712.01.00	Ordinários	9.664.343.000	
1712.02.00	Vinculados		
1712.02.04	Convênios	61.864.000	
1720.00.00	Transferências Intergovernamentais		
1721.00.00	Transferências da União		
1721.09.00	Outras Transferências da União		
1721.09.21	Convênios com a FINEP	277.660.000	
1721.09.09	Outros Convênios	94.824.000	
1730.00.00	Transferências de Instituições Privadas		
1730.09.00	Outras	31.264.000	
1750.00.00	Transferências de Pessoas	4.000.000	
1900.00.00	Outras Receitas Correntes		
1910.00.00	Multa e Juros de Mora		
1919.00.00	Multas de Outras Origens		



UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Resolução nº 505/82)

1919.99.00	Outras Multas	200.000	
1920.00.00	Indenizações e Restituições		
1921.00.00	Indenizações	400.000	
1922.00.00	Restituições	400.000	
2000.00.00	RECEITAS DE CAPITAL		116.000.000
2200.00.00	Alienação de Bens		
2210.00.00	Alienação de Bens Móveis		
2211.00.00	Alienação de Títulos Mobiliários	10.000.000	
2220.00.00	Alienação de Bens Imóveis		
2229.00.00	Alienação de Outros Bens Imóveis	20.000.000	
2400.00.00	Transferências de Capital		
2410.00.00	Transferências Intragovernamentais		
2412.00.00	Transferências do Estado		
2412.01.00	Ordinários	86.000.000	
	TOTAL GERAL		13.516.955.000



4000

DESPESAS DE CAPITAL

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Resolução nº 505/82)

DESPESA ORÇAMENTÁRIA EXERCÍCIO DE 1983 ANEXO II

Em Cr\$ 1,00 CÓDIGO UNIDADES **ESPECIFICAÇÃO CEPUERJ** ACHC CAP **TOTAL** 3000 **DESPESAS CORRENTES** 3100 Despesas de Custeio 3111 Pessoal Civil 3111.01 Vencimentos e Vantagens Fixas 6.000.000 256.700.000 5.000.000.000 2.053.000.000 7.315.700.000 Despesas Variáveis 3111.02 95.043.000 19.800.000 23.900.000 6.600.000 145.343.000 3113 Obrigações Patrimoniais 1.524.409.000 552.000.000 73.200.000 2.149.609.000 ___ 3120 Material de Consumo 190.461.000 1.454.800.000 6.500.000 60.000.000 1.711.761.000 3130 Serviços de Terceiros e Encargos 3131 Remuneração de Serviços Pessoais 181.397.000 35.000.000 4.000.000 155.000.000 375.397.000 3132 Outros Serviços e Encargos 503.409.000 664.200.000 16.000.000 54.000.000 1.237.609.000 3190 Diversas Despesas de Custeio 3192 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000.000 6.000.000 1.000.000 5.000.000 22.000.000 3200 Transferências Correntes 3250 Transferências a Pessoas 3251 1.100.000 Inativos 1.100.000 3252 Pensionistas 300.000 300.000 3260 Encargos da Dívida Interna 3261 Juros da Dívida Contratada 2.700.000 2.700.000 Contribuições para a Formação do Patrimônio do Servidor 3280 120.000.000 600.000 2.500.000 123.100.000 Público - PASEP TOTAL (1) 7.626.119.000 4.787.500.000 58.000.000 613.000.000 13.084.619.000



UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Resolução nº 505/82)

4100	Investimentos					
4110	Obras e Instalações	125.000.000				125.000.000
4120	Equipamentos e Material Permanente	128.336.000	120.000.000	6.000.000	17.000.000	271.336.000
4190	Diversos Investimentos					
4192	Despesas de Exercícios Anteriores	1.000.000				1.000.000
4300	Transferências de Capital					
4350	Amortização da Dívida Interna					
4351	Amortização da Dívida Contratada					
	TOTAL (2)	254.336.000	155.000.000	6.000.000	17.000.000	432.336.000